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Abstrakt

Bakalářská práce Migrační příběhy Bulharů: K otázce identity je zaměřena na narativ

bulharských migrantů, kteří se přestěhovali do České republiky po roce 1989. K migračnímu

příběhu přistupuje jako k výpovědi o sebesituování se v sociální realitě narátorů v kontextu

jejich migrační zkušenosti. Práce tedy hledá a nalézá leitmotivy jednotlivých migračních

příběhů, kategorie, skrze které narátoři konstruují migrační příběh a identity, které se v

migračním příběhu nacházejí. Teoretickými východisky se staly teorie a koncepty zabývající

se biografií, migrací a identitou. Pro vytvoření dat bylo zvoleno verbální dotazování formou

narativního a polostrukturovaného rozhovoru. Zjištěním práce je, že i přes odlišnost

leitmotivů migračních příběhů se sledovaní bulharští migranti shodují v kategoriích, skrze

které konstruují naraci o migraci a také proto se k migraci vztahují skrze stejné či podobné

identity. To znamená, že narátoři konceptualizují migraci stejně, resp. se pohybují v témže

diskurzu. Avšak narátoři z hlediska sebesituování se v sociální realitě se k identitám (a tedy

logicky i ke kategoriím) vztahují odlišným způsobem. Práce dochází k závěru, že se narátoři

identifikují v migraci přes pracovní úspěch, který je spojen s jejich motivem

pracovní/ekonomické migrace. Podle míry zapojení na pracovní trh, resp. do ekonomických

struktur státu, narátoři konstruují svoji identitu migranta jako ukončenou či neukončenou.

Klíčová slova

Migrace, narativ, identita, Česká republika, Bulhaři

5

Abstract

Bachelor thesis Migrant Stories of Bulgarians in the Czech Republic: Question of Identity is

focused on a narrative of Bulgarian migrants, who moved to the Czech republic after 1989. It

approaches the migrant story as a statement about situating the self in social reality of the

narrators in the context of their migration experience. The paper searches for and finds

leitmotifs of individual migrant stories, through which the narrators construct migration story

and identities, which are to be found in the migration story. Theories and concepts of

biography, migration, and identity have become the theoretical backgrounds. Verbal

questioning in the form of a narrative and semi-structured interview was chosen to create the

data. The discovery is that, despite the difference in the migration stories, the Bulgarians

migrants agree in the categories through which they construct the migrant narrative, and

therefore they relate to migration through identical or similar identities. This means the

narrators conceptualize migration in the same way, respectively they are in the same

discourse. However, the narrators from a viewpoint of situating the self in a social reality refer

to identities (and thus logically also to categories) in a different way. The work concludes that

narrators are identified in migration through work success, which is related to their motive of

labor/economic migration. Depending on the level of labor market involvement, respectively

into the economic structures of the state, the narrators construct their migrant identity as

completed or unfinished.

Keywords

Migration, narrative, identity, Czech republic, Bulgarians.
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ÚVOD

Důvodem, proč jsem se rozhodla zkoumat bulharské migranty, bylo zejména to, že je

mi téma migrace blízké. Velká část mé rodiny pochází z Bulharska a právě moji rodiče a strýc

migrovali do České republiky. Mým cílem bylo zjistit, jaká je pointa jejich migračních

příběhů, skrz jaké kategorie narátoři konstruují migrační příběh a jaké identity vyjednávají.

Zajímalo mne, co mají jednotlivé migrační příběhy společného, či naopak v čem tkví jejich

odlišnost a jedinečnost.

Po úvodu v mé práci následuje teoretická zakotvení výzkumu. Tato část je rozdělena

do tří rovin, kdy každá z nich nese název pojmu, který je důležitý pro mé zkoumání. Mezi tyto

klíčové pojmy patří biografie, migrace a identita, kterým se věnuji přesně v tomto pořadí.

Dále následuje metodologická část, v které popisuji výzkumné otázky, jakou jsem

vybrala výzkumnou strategii a také jaké techniky tvorby dat. Dále vysvětluji výběr vzorku a

také daný vzorek popisuji. Nechybí zde pasáž o mé situovanosti v rámci výzkumu, jelikož si

uvědomuji, že moje přítomnost ovlivňuje vyprávění narátorů a s tím i samotné výsledky

práce. V metodologii se věnuji dále analytickým postupům, hodnocení kvality výzkumu a

etickým otázkám.

Dále práce pokračuje empirickou částí, ve které interpretuji a zhodnocuji získaná data.

Řazení jednotlivých pasáží odpovídá pořadí pojmů v teoretické části. To znamená, že v první

části shrnuji příběhy bulharských migrantů, v druhé části se zabývám migračními kategoriemi

a ve třetí části identitami, které migranti skrz vyprávění konstruují.

V závěru bakalářské práce shrnuji výsledky výzkumu a odpovídám na výzkumnou

otázku. Směřuji tedy k syntéze vlastních analýz.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Biografie

Základem mého výzkumu jsou biografie jedinců pocházejících z Bulharska, kteří se

přestěhovali do České republiky. Jako techniku tvorby dat jsem si vybrala narativní neboli

biografický rozhovor, který dle mého názoru se pro mé účely hodí nejvíce a to díky jeho

vlastnostem a přednostem, které rozebírám podrobněji v metodologické části práce a také i v

teoretické části věnované identitě. V té jsem zmínila, že biografické vyprávění můžeme využít

právě pro sledování vývoje identity člověka v průběhu času. Nyní bych se chtěla zaměřit na

přiblížení a vymezení biografie a biografického výzkumu z teoretického hlediska, a také jak ji

chápu a používám v mém výzkumu já.

Biografií se rozumí minulost určitého jedince, která je zachycena v písemné formě či

vyprávěna v ústní podobě a to buď samotným vypravěčem či jinou osobou (Svoboda, 2007).

Podle Konopáska (1994) jsou autobiografie a biografie tak propojeny, že je jejich odlišování a

oddělení bezvýznamné. Každé autobiografické vyprávění svého vlastního životního příběhu

podle něj obsahuje prvky biografie jiných osob a právě tak biografické vyprávění, chápáno

jako vyprávění o životě někoho jiného, zahrnuje určitou perspektivu vyprávějícího jedince,

ovlivňující výklad biografie, a proto ani já nebudu v mém výzkumu dělat mezi danými

termíny rozdíl. Stejně tak pojmy životní příběh a životní historie budu vnímat jako

významově stejné a zaměnitelné.

Biografie se skládá z fragmentů, které se nazývají narativy. Narativem se rozumí

vyprávěná či sepsaná část života narátora nebo jiné osoby a vzniká v momentu jejího

vyslovení. V biografickém přístupu prochází narativ třemi interpretacemi. První z nich je

uložení určité události, momentu do paměti narátora, druhá je její písemná či ústní přeměna

do určitých slov a třetí má na starosti vědec, který z narativů, které mu byly nabídnuty, dává

dohromady příběh. Kvůli složitému procesu, kdy dochází několikrát k rekódování informací,

se nedá považovat samotná biografie za výzkumný přístup odhalující faktickou minulost,

říkající přesně co se kdy a kde stalo (Svoboda, 2007). V biografii nám jde především o výklad

příběhu z pozice určitého člověka, který je na něj vázán, což nám následně pomáhá lépe

porozumět jeho životu či také například vývoji jeho identity.

Jak se zmiňuje Klvačová (2012), od 80. let 20. století ve společenských vědách rostlo

používání biografického výzkumu. Koncepty narativu a životního příběhu se postupně
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prosadily v teorii, výzkumu a aplikacích různých disciplín, mezi které se řadí například

psychologie, psychoterapie, vzdělání, sociologie a historie. Používání vyprávění ve výzkumu

může být nahlíženo jako na doplnění existujícího seznamu experimentů, průzkumů,

pozorování a ostatních tradičních metod či jako na upřednostňovanou alternativu k těmto

„sterilním“ výzkumným nástrojům. Tak či onak se staly narativní metody významnou

součástí repertoáru sociálních věd (Lieblich, Tuval-Maschiach a Zilber, 1998). Stalo se tak

díky mnoha důvodům. Hlavní z nich nám podává Robert Miller (Miller, 2000), který vztyčuje

jedinečnost a nenahraditelnost biografického výzkumného přístupu. Silnou stránku

biografického výzkumu vidí v jeho zaměřenosti na celé životy či jejich důležité části, na

propojení informací a životního příběhu a ne pouze na oddělené, na sebe nenavazující, úseky

daných životů. A nejen propojenost života činí biografický výzkum výjimečným, je to také

časová propojenost, kdy se nezaměřuje pouze na přítomnost oddělenou od minulosti či

budoucnosti, ale naopak na přítomnost ovlivněnou tím, co se stalo a očekáváním toho, co se

teprve stane. Další výhodou tohoto výzkumného přístupu je, že během něj nedochází k


[…]


přes odlišný životní styl, než který měl v Bulharsku, si na život v ČR zvykl a svojí životní

situaci přijímá takovou, jaká je. Stela se také migrací obětovala pro svou rodinu, avšak na

rozdíl od Žofie ji přináší uspokojení. V migraci našla smysl života. Pro Davida představuje

migrace velkolepý projekt, možnost osobního vývoje a naplnění svého potenciálu.

Ačkoliv migrační příběhy narátorů vyznívají odlišně, kategorie, skrze které konstruují

naraci, tedy kategorie které jsou součástí migračního diskursu, se shodují. Z migračního

příběhu se dozvídáme, že migrace charakterizují narátoři jako naprosto nestandardní situaci v

životě, která je neočekávatelná. Tento postoj konvenuje s pojetím migrace jako situace, která

vybočuje z normality (srov. Wimmer a Glick Schiller, 2009). Je vynucená nějakými

okolnostmi, protože existuje problém, který je nutno řešit (Henig, 2007). Dané okolnosti jsou

dány povahou státu, ve kterém migrant žije a do jakého státu směřuje a volí takový stát, který

je proto vhodný (srov. Drbohlav a Uherek, 2007). Dále se z vyprávění narátorů vychází

najevo, že migrace je pohyb spojený s legislativními obstrukcemi, které jsou dány imigrační

politikou státu (srov. Barša a Baršová, 2005). Nejvíce o legislativních překážkách mluví Stela

a David. Žofie díky českému občanství měla vyřizování dokumentů týkající se pobytu a

aktivnosti na pracovních trhu zjednodušené. Co se týká legislativních překážek, díky své ženě

byl na tom Boris také podstatně lépe než Stela a David. Migrace je také vytváření migračních

sítí (srov. Drbohlav a Uherek, 2007). To znamená opuštění nějakých lidí a zahrnování jiných.

Proces migrace je spojen se začleňováním do cílové země a vykořeňováním se ze země

původu (srov. Rakoczyová a Trbola, 2009). To je znatelné zejména u Stely a Davida. Někdo o

procesu migrace takto uvažuje méně, někdo více. Narátoři skrz příběhy říkají, že migrace je

udržování vztahů k zemi původu, které ale postupně ochabují. V tomto směru tedy koncept

transnacionální migrace není pro konstrukci migračního příběhu narátorů stěžejní (srov.

Szaló, 2008). Někteří narátoři také říkají, že migrace je také zodpovědnost vůči druhé

generaci (srov. Souralová, 2014). Mluví tak Žofie, Boris a také Stela. Migrace pro ně
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znamenala zaopatření jejich dětí. Je to jakási investice do druhé generace v tom smyslu, že ji

musí migrant zajistit v danou chvíli, musí ji připravit lepší budoucnost nebo nějakým

způsobem nutí migranta jednat a ovlivňuje jeho pohyb.

I přestože se narátoři shodují v řadě ohledů na to, co je migrace, tak k migraci jako

takové se jinak vztahují i skrze identity, které různě zvýznamňují. V příbězích se sice objevují

v podstatě stejné či podobné identity, které jsou samozřejmě vázané na to, že narátoři stejně

rozumí migraci jako sociálnímu jevu, migrace je pro ně situace, která má nějaký sdílený

diskurs. Bez ohledu na to, že se u nich objevuje společný migrační diskurs, nacházejí se v

migraci odlišným způsobem, což se promítá do artikulace pocitů přináležení, tedy do identity

migranta, respektive cizince.

Identita migranta je v případě mých narátorů propojuje s identitou čerpající z

příbuzenských vztahů, s identitou čerpající ze vztahu k práci a s identitou čerpající ze vztahu

k českému a bulharskému prostoru. Všichni konstruují svoji pozici v migraci skrze tyto

identity, ale vztahy těchto identit se v příbězích ukazují jako odlišné. Zajímavé je, že žádný z

narátorů neartikuluje genderovou identitu. Neříkají, že něco udělali nebo že se něco stalo,

protože jsou ženami či muži. Migranti nejsou genderově determinovaní. Identitu migranta

nekonstruují ve vztahu ke genderu.

Identitní pozice jsou jinak konstruované. Klíčová ve vztahu jednotlivých rovin identit

se zdá být otázka pocitu přijetí ze strany české společnosti a to zásadně skrze úspěch

zaměstnání, což souvisí s tím, že v podstatě všichni migranti deklarovali svou migraci jako

ekonomickou. Jeví se, že v tomto případě je důležitější být v cílové zemi úspěšný, identifikují

se v migraci skrz úspěch, který je odvozený od motivu migrace. Přišli jako pracovníci a tudíž

uspěli. K této identifikaci dochází u Davida a Stely, kteří se do české společnosti integrovali

skrz pracovní trh a nedeklarují tak nadále identitu migranta. Naopak Žofie a Boris, kteří

nenachází uspokojení ve svém zaměstnání, vnímají migraci jako ještě neukončenou. Cítí se

stále v pohybu, jelikož neuspěli, a tudíž se necítí být integrováni, protože nezískali uznání od

společnosti cílové země. S tím souvisí další zajímavý poznatek je, že ačkoliv Žofie neměla

problémy s legislativou, protože po matce byla česká občanka, cítí se nadále jak cizinec.

Tedy integrace na úrovni legislativy nedeterminovala její pocit přináležení do té míry, že by

svoji pozici interpretovala jako pozici nespokojeného Čecha, ale sama sebe vidí stále jako

cizince. Tento status může tak být způsobem, jak se vyrovnat s rozporem mezi očekáváními a

realitou vlastního života. Naopak Stela a David toto necítí, a proto mají pocit přináležení k ČR
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a za cizince se již nepovažují. Tento nález do jisté míry protiřečí úvahám, které se objevují

v migračních studiích, jež tvrdí, že otevřená imigrační legislativa zásadně přispívá k integraci

migrantů do společnosti (srov. Uhde, 2013).
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