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Posuzovaná bakalářská práce, zkoumá příběhy bulharských migrantů v České republice

jako narativní výpověď v kontextu vlastního hodnocení migranta a jeho pojetí o tom, jaká byla

pro něj migrace a jaké zanechala stopy v jeho současné realitě.

Bakalářská práce se skládá z úvodu, tří kapitol a závěru. Na konci je připojen přehledný

seznam použité literatury. Již v úvodu se Beatriz Minkovová zmiňuje o důvodech svého

výzkumného projektu, které jsou více méně osobní, jelikož autorka sama pochází z rodiny

migrantů. Popisuje cíl svého bádaní zjistit pointu jednotlivých příběhů a vyčlenit identity, jež

narátoři vyjednávají prostřednictvím svého postavení migranta. Předkládá též struční přehled

struktury práce.

První kapitola je koncipována jako teoretická. Zvolené klíčové pojmy - biografie,

migrace a identita - jsou pro autorku důležité z hlediska výzkumné otázky. Souběžně

s teoretickým přehledem problematiky v odborné literatuře, B. Minkovová vymezuje, jak

pojímá a používá biografický výzkum ve své práce - biografické vyprávění zvolila proto, že

umožňuje sledovat identitu jedince v průběhu času a lépe tím porozumět současné sebepojetí

narátora.

Dále se B. Minkovová soustřeďuje na teoretickou problematiku migrace a podrobně a

metodicky rozebírá jednotlivé kategorie, skrz které se migrace vetkává do reality migranta a

ovlivňuje tím jeho život. Výběr zmíněných kategorií je precizní a promyšleny, úzce spjatý

s problematikou výzkumu. Skládá se z 10 kategorií, které pak autorka používá v stejném pořadí

pro hodnocení jednotlivých příběhu s cílem odpovědět základní otázku – jaká je vyjednávaná

identita v migrace.

Chtěla bych se pozastavit u kategorii „druhá generace“, která v posuzované práci je

pojata převážně jako vztah migranta k osudu jeho dětí. Děti se jeví jako důležitý záchytný bod

a potřebná zpětná vazba, dodávající smysl jeho migračnímu úsilí. Bylo by zajímavé

v případném dalším vědeckým projektu trochu prohloubit průzkum a tázat se po identitě

samotné druhé generace a její pohled na migrace rodičů.

Teoretickým otázkám identity je věnovaná speciální pozornost, poněvadž identita je

základní kategorie předkládané práci. Autorka popisuje esencialistický a konstruktivistický

přístup v teorií identity. Podrobně se věnuje pojmu identifikace, definovanému jako neustálé

vyjednávaní identity, což je velmi prospěšné pro předkládaný výzkum.

Dále B. Minkovová zdůrazňuje vlastní vědecký postoj k identitě, kterou pojednává

konstruktivisticky, tj. jako stále měnící se a vytvářející se v průběhu sociální interakce.

Druhá kapitola je věnována, metodice. Výchozí výzkumná otázka je rozdělena

do podotázek, pomocí kterých autorka vymezuje, a v empirické časti i nalézá, odpovědi pro

zkoumaný problém: jaká je pointa jednotlivých migračních příběhů, které kategorie se podílí

na jeho konstrukce a jaká identita je s tím příběhem spjatá.

K prohloubení pole zájmu a pochopení kontextu výrazně přispívá kvalitativní výzkum

(zvolen jako hlavní výzkumná strategie). Na základě migračního příběhu byly sestaveny otázky

pro následný polostrukturovaný rozhovor. Výzkumu se účastnili čtyři lidé. Všichni narátoři

splňují určitá kritéria (bulharská národnost, uskutečnění migrace po roku 1989, věk v době

migrace mezi dvaceti až třiceti lety, místo současného bydliště v Praze či ve Středních Čechách)

Výběr vzorku prokazuje zodpovědní a precizní přístup. Každého z předkládaných příběhů lze

brát jako model, s kterým by se ztotožnilo poměrné velké množství migrantů.

Metodologická část se dále věnuje analytickým postupům, hodnocení kvality výzkumu

a etickým otázkám. Speciální místo zde nachází i popis situovanosti autorky v rámci výzkumu;

ve vztahu k narátoři je jejich příbuznou či blízkou přítelkyní.

Třetí kapitola představuje výklad, interpretace a analýzu získaných dat. Pečlivým

metodickým pohledem jsou zde představené jednotlivé příběhy sledovaných bulharských

migrantů.

Poslední část třetí kapitoly se soustřeďuje na klíčovou otázku konstruování identity.

Výklad přesně sleduje soupis kategorii z teoretické části bakalářské práce, což dodává celkové

konstrukce textu kompaktní vzhled a soustavně přibližuje čtenáři zkoumanou problematiku.

Závěr bakalářské práce je systematický a předkládá syntézu výzkumné analýzy. Autorka

dochází k závěru, že zkoumané čtyři migrační příběhy, přesto, že prokazují společný migrační

diskurs, sdělují odlišnou pointu. Identitní pozice se liší v pocitu přijetí ze strany české

společnosti a v kritériích hodnocení vlastní úspěšné realizace, odvozených od původního

migračního motivu.

Z výše řečeného je zřejmé, že nemám závažné námitky k posuzovanému textu

bakalářské práce B. Minkovové Migrační příběhy Bulharů: K otázce identity. Považuji ji za

precizní a kvalitní. Zastávám názoru, že splňuje po formální a obsahové stránce všechna kritéria

kladená na bakalářské práci a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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